
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil 

 

Edital Nº 4/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT 
Edital de Seleção para Tutor Presencial dos Cursos de Graduação - UAB/IFMT 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA TUTOR PRESENCIAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO NO ÂMBITO DA UAB NO IFMT 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial, de 31.03.2021, publicado no Diário Oficial da 
União nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e o Diretor do Centro de Referência em Educação a Distância 
do IFMT, nomeado pela Portaria/IFMT nº 892, de 18.04.2023, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com as normas e legislações aplicáveis, bem como com as regras previstas no Edital Nº 4/2025 
- CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT, considerando a finalização dos trabalhos realizados pela Comissão 
Permanente de Seleção no âmbito do Programa UAB no IFMT. 

 
RESOLVE: 

I - Homologar o resultado final do processo seletivo para a classificação e contratação de bolsista para 
atuação dos cursos de Graduação ofertados pelo Programa UAB no IFMT: 

 

 

Curso: Licenciatura em Pedagogia – Polo Campo Verde - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Eunice Lanzarin 45 60 55,0 Classificado 

Danielli Cristiane Nogales 10 65 46,7 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Pedagogia – Polo Canarana - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Cálita Rodrigues Moura 50 80 70,0 Classificado 

Marta Novotny 15 70 51,7 Classificado 

Julio Cezar Pereira da Silva  15 50 38,3 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Pedagogia – Polo Cuiabá - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Silvia Oliveira Zamar Gonçalves 45 100 81,7 Classificado 

Welber Eduardo Vaz 50 85 73,3 Classificado 

Edite Faustino 80 65 70,0 Classificado 

Silza Oliveira Zamar 45 80 68,3 Classificado 

Ellen Adriane Souza Clementino 30 80 63,3 Classificado 

 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil 

 

Edital Nº 4/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT 
Edital de Seleção para Tutor Presencial dos Cursos de Graduação - UAB/IFMT 

 

Curso: Licenciatura em Pedagogia – Polo Guarantã do Norte - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Malú Karine Souza Neto 65 85 78,3 Classificado 

Janaina Sala Machado Brambilla 65 80 75,0 Classificado 

Juliana de Souza Antunes da Silva 45 60 55,0 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Pedagogia – Polo São Félix do Araguaia - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Elianeide de Jesus Correia Lima  40 60 53,3 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Pedagogia – Polo Sorriso - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Rosenilda Klein dos Santos  60 100 86,7 Classificado 

Janessa Roefero Petek 45 70 61,7 Classificado 

Eliziania Dias Galindo 40 50 46,7 Classificado 

 
CREaD/IFMT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Silvia Oliveira Zamar Gonçalves 75 100 91,7 Classificado 

Janaina Rosa de Sousa 35 50 45,0 Classificado 

 
Curso: Tecnologia em Sistemas para Internet – Polo Formosa - GO 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Rodrigo Brandão Regino 15 80 58,3 Classificado 

 
Curso: Tecnologia em Sistemas para Internet – Polo Planaltina - GO 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Eduarda Daniely de Lima Ribeiro 10 80 56,7 Classificado 

Dieykson Alves Ramos 10 70 50,0 Classificado 

Lizorrane Maria de Jesus Almeida Marra  10 60 43,3 Classificado 

 
Curso: Tecnologia em Sistemas para Internet – Polo São Felix do Araguaia - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Alex Pablo Schirmbeck Barros 35 90 71,7 Classificado 

 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil 

 

Edital Nº 4/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT 
Edital de Seleção para Tutor Presencial dos Cursos de Graduação - UAB/IFMT 

 

Curso: Tecnologia em Sistemas para Internet – Polo Sorriso - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Ana Flavia dos Santos 10 80 56,7 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Matemática – Polo Buritis - RO 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Uender Leal Barboza  15 70 51,7 Classificado 

Claudemir Oliveira de Menezes  15 50 38,3 Classificado 

Simone da Silva Aguiar 15 30 25,0 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Matemática – Polo Nova Mamoré - RO 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Pedro Vieira de Araujo Neto 35 70 58,3 Classificado 

Rosivan de Lima Guedes  45 25 31,7 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Matemática – Polo Porto Velho - RO 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Karen Brissow Pinheiro 30 80 63,3 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Matemática – Polo Várzea Grande - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Jorci Ponce da Silva 25 100 75,0 Classificado 

Ana Paula Lopes de Melo 40 90 73,3 Classificado 

Ellen Adriane Souza Clementino 30 80 63,3 Classificado 

Denise Vidigal Bezerra da Silva  40 50 46,7 Classificado 

Marli Bittencourt 40 50 46,7 Classificado 

 
Curso: Licenciatura em Química – Polo Ariquemes - RO 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Elenita Evangelista Ramos 15 70 51,7 Classificado 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil 

 

Edital Nº 4/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT 
Edital de Seleção para Tutor Presencial dos Cursos de Graduação - UAB/IFMT 

 

Curso: Licenciatura em Química – Polo Cáceres - MT 

Candidato(a) Pontuação Entrevista Nota Final Situação 

Ivonete Kusther Preisigke 15 75 55,0 Classificado 

 
Cuiabá, 31 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

        Rothschild Alencastro Antunes 
     Diretor do Centro de Referência em 

Educação à Distância do IFMT 
Portaria IFMT n. 892, de 18.04.2023 

 

 

 

 
 
 
Julio Cesar dos Santos 

Reitor do Instituto Federal de Mato Grosso  
Decreto Presidencial, de 31.03.2021, publicado no 

D.O.U nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1 
 


		2025-03-31T11:46:40-0300


		2025-03-31T11:19:46-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149




